dibatq. nocturnus cum canum grege, & obuij qui
que lacerabantur. Et funesta pleraque memoran-
tur alia, inter quae, vnum, sicuti dirum, & immane,
ita vtile, & salutare exemplum fuit. Plebcius homo
paupertatis extremae, cum mortuus esset, deerat fu-
neri sumptus, neq. vilo modo poterat superstes vxor,
pauculos expedire nummos, quos designator, & ve-
spillo, & medius inter eos praecipua saeuitia Parochus
implacabiliter exigebant. Aliter, relicturos esse do-
mi cadauer interminitabantur. Mulier exclamare
multum obtestariq. flebiliter, vt auferrent; polliceri
fese postea persoluturam; interdum rogare, vt tolle-
rent lodicem, vel pecuniae loco, si quid aliud in vacua
illa domo placeret, dummodo maritus humaretur.
Spurca, & ignominiosa turba obdurauerat animos,
viduamq. habere sibi domi foetorem iubebant; nun-
quam, nisi praesentem viderent pecuniam, nisi certi
ponderis funalia comparerent, cadauer illud esse
elatuos. Cum interea dies vnus, alterq. & tertius exis-
sent, essetq. flagrantissimum tempus aestatis, audie-
batur tota vicinitate mulieris eiulatus, non iam mari-
tum lugentis, sed calamitatem hanc nouam. Fortè
illac praeteribat princeps, auditoq. mulieris vlulatu,
qui facile in uiam usq; resonaret, ire è familiaribus
suis unum iubet, et cognoscere quid infortunij, quid-
ue desperationis in illa domo esset. Relatum est de
cadaueris incommoditate, saeuitiaque vespillonum
sicuti res erat. Tunc princeps, imperato, vt daretur
argenti, quantum funeri ducendo esset satis, mandat

simul ne mora ulla sepeliendi corporis fiat, ipseque dum exsequiae celebrantur, interesse voluit, et attonitis rei nouitate cunctis incedit in parte pompae, & cum reliqua multitudine tacitus ad templum vsque progreditur. Postquam cum feretro omnes intrauere, peraguntur funebria, laetusque Sacerdos copiosa stipe quam acceperat, mortuale carmen modulatur altiore sono, cunctaque peragit impigre ministeria, omnibus praeter principem ignaris, quid futurum deinde esset. Extra templum, in campo, qui tribulium illorum sepulturae dicatus erat, effoderant scrobem quibus ea cura, & iam direptum feretro cadauer inferre illuc parabant. Princeps arripit Sacerdotem, & inferri protendiq. prius in fossam iubet, deinde super, imposito cadauere congeri humum; ea spurco homini vltima merces fuit. Qui res eorum temporum prodidere, factum id reliquis saeuitiae exemplis annuerant, atque adeò, super cetera principis huius atrociam rem eam insectantur. Ego durum id quidem, & seuerum videri posse cuiuspiam existimaui, sed indignitate quoque Clerici nihilo mitiore supplicio fuisse dignam existimabant. Et Archiepiscopum ipsum, quamuis atrocitate rei commotum, reperio tamen tranquille id placateque pertulisse propterea quod etiã ipse fortasse foedam sui hominis auaritiã, quae contaminaret Ecclesiae nomen sic fuisse plectendam existimabat. Anxium tamen eum Ecclesiae suae miseris & principatu tali tyrannideque Vicecomitis, fortana maior exemit Mediolanensium turbis, estque

in summo rerum humanarum culmine collocatus.
Cùm enim Gregorius XII. Pisanum Concilium obi-
re recusauisset, patres eum deiecere Pontificatu, &
principem sacrorum hunc fecere, atque Alexandrum
V. mutato, vt assolet, nomine appellauerunt. Sed
nec honos ei stabilis fuit, orta inter Patres dissensio-
ne, quae ipsum euerit. De eo Archiepiscopo prius
Mediolanensi, dein Pontifice Max. fama haec ab ma-
leuolis & impijs dissipata manauit; hominem fuisse
litteratum, sed superbum eundem, & immoderate
deditum abdomini. Quippe quadringentos aulicos
habentem, cùm adhuc Mediolani Archiepiscopus es-
set, certasse magnificentia & splendore domus cù
principe ipso, & quoties, in mensa, cibi alicuius cupi-
ditas palatum tetigisset, si is non esset ad manum,
tam diu solitum expectare dum coqueretur id quod
forte appetiuerat. Ea sordida patientia, totos inter-
dum accubuisse dies, & cenae horas in antelucana
tempora productas esse nonnunquam, quae taedia
plebeios etiam helluones fatigare potuissent. Anno
altero postquam Archiepiscopus Philargus ad Pon-
tificatum Maximum hinc vocatus euectusque erat,
Ioannes Maria Vicecomes primo triduanarum sup-
plicationum die cùm in D. Gotthardi aedem reidi-
uinae causa prodiret, interficitur, illatumq; templo
maximo cadauer, mulier vna, quae corpore quaestum
faciebat, operuit rosis, ob quod meritum à Philippo
Maria fratre mortui principis est honeste maritata.
Dies idem alia caede fuit insignis non minus grata in
vulgus,

vulgus, vel etiam gratiore, quia minister atrox saevitiae principis, serâ quidem, sed tamen meritâ necesse sublatus erat; & publica ferme odia in tales homines incumbunt. Giramus erat ille canû custos, idemq; arbiter, & instrumentum vbi carnificinae aliquis destinaretur; crediderantq; multi, nequaquam horrenda illa facinora patraturum fuisse Vicecomitem, nisi magistrum, & artificem hunc habuisset. Populi concursu est interfectus, abominandumq; cadaver affixum ianuae paternarum ipsius aedium, vt dedecori etiam monumentoque esset. Ordinem verò coniurationis in Ioannem Mariam, & eius consilij participes, ac ministros agenda rei, & ea, quae post tyranni necem secuta sunt, statumq; Metropolitanum omnem, & quomodo principes vrbis, hoc interfecto Vicecomite conflictati sint inter vindicandae libertatis conatus, & imminentem alte perpetui seruitij necessitatem; haec omnia Bernardinus Corius refert ex Antonij Vicomercati commentarijs, quem eo tempore Causidicû fuisse, & ea occasione frequentem in aula, scribendis quae videbat, curam aduertisse ait. Me sane etiam simplicitas ista delectat Causidici narratoris, eiusq; testimonio ac fide funestarum rerû scena peragetur. Franciscus Maynus, & Andreas Bagius fuere primi, quos magnae cogitationis manifestos notauerit scriptor ille Vicomercatus arripiens initia suspicandi ex eorum colloquijs, concursationeq; & vultu. Eos ait ventitantes in aulam, multumq; secreto colloquentes cum Ioanne Carnago consiliario Ducis, abe-

untes

untes postea inde, & redeuntes, & cum leui susurro discordes inter se, mox annuentes toto capite, & rursus ambigentes, admirationi fuisse sibi, & pepulisse animum, vt cogitaret etiam ipse quid rei, quidue negotij esse posset illud. Die, quo princeps est interfectus, ab arcano illo, & tantopere sollicito colloquio prope digressos, descendisse per scalarum gradus, & dato velut signo tota dispersos aula nobiles alios viros aduolasse, & vestigia eorum esse infecutos. Ad quem motum, tantò magis excitatâ sibi cura videnti quid fieret, exisse dissimulante conclauis, & prodeunte paulo post ad rem diuinam principe vidisse caedem eius. Vulnera fuisse duo; vnum in capite, alterum in dextro cruce, statimq; tibia incisa, & ad mediam vsq. frontem patefcente hiatu tyrannum expirauisse. Interfectores non sunt ab eo scriptore proprijs nominibus distincti & notati, sed coniurati promiscue omneis, qui facinori perpetrando adfuerunt, hoc ordine recensentur. Andreas, & Paulus Bagij fratres. Ioannes Pasterula Venegonensis. Otho Vicecomes, Franciscus, Luchinus, & Farina Maini: Ambrosius, Gabriel, Ricardus, & Franciscus Triuul-tij, Andreas, & Bertonus Mantegatij. Parisius Concorretius & Iacobus Aliprandus, & alij praeterea nonnulli, speculantes rei exitum ex omnibus aulae diuerticulis, & si quid facto opus esset, prodituri. Fuerant omneis in summis aulae ministerijs, atq. ex intima Ducis amicitia, & quod quisque munus eius beneficio obtinebat, eo sunt vsi ad coniurationem in ipsius caput

caput opportunitate omni instruendam. Cùm enim Facino Cane per eos dies agente animam, tumultus in vrbe post eius mortem expectaretur aliquis, eoque metu princeps in arcem conferre sese statuisset, primum omnium, suadendo multa, & demonstrando effecere, vt longe tutissimam in aula sedem fore sibi ille opinaretur. Deinde, aditu hoc ad insidias inuen- to, muniendam igitur esse aulam, firmandaque prae- fidijs opportuna loca ostenderunt. Eius quoque con- silij fallacissima species cùm repudiari non posset, ip- si sibi insidiatores custodiã portarum, maiore adhuc fraude deposcebant. Ita Bertonus Mantegatius e con- iuratis vnus, fatali Principis ipsius vaecordia excuba- re cum armato milite ad valuas iubetur, ne qua post Facini illius mortẽ irruptio plebis in aulam fiat. Sic nimirum etiam aduersus Praetorianos munierant se seconiurati, ne, vel peragenda, vel peractae rei ob- starent eorum tela, quominus cuncta ipsi exseque- rentur, vti destinarant. Ne gladius quidem contra districtus est vnus hastaue obiecta vna, cùm sua in se- de tyrannus interficeretur; cùmque interfectores, eo iacente exanimi, per aulam urbemq; cetera delendi principatus, & vsurpandae libertatis agitent, com- munitã statim aulã, & infesta praefidijs vrbe, arcem oppugnare ipsam aggrediuntur, quae vna libertati obstabat, & magni facinoris opus id erat reliquum. Principis interficiendi tyrannidisque delendae con- silia & apparatus satis felicem adhuc exitum hunc habuerant, nisi ea, quae sunt insecuta, patratam cae- dem,